
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea      Servicii de cercetare şi de dezvoltare şi servicii conexe de consultanță                                                                                                    

                                                                                  (se indică obiectul achiziției) 

 

prin procedura de achiziție                         Licitație deschisă 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: 

https://midr.gov.md/files/shares/Plan_de_achizi__ii___n_domeniul_constructiilor__2022_semnat.pdf 
 

1. Denumirea autorității contractante: Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 

2. IDNO: 1006601000026 

3. Adresa : mun. Chișinău, Piața Marii Adunări Naționale, 1 

4. Numărul de telefon/fax: +373/022-250-650 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

secretariat@midr.gov.md; www.midr.gov.md : 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA 

RSAP. dorin.dolghi@midr.gov.md 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): . Autoritate publică centrală. Obiect principal de activitate 

conform Hotărîrii Guvernului nr.690/2017 cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 
Denumirea bunurilor/ serviciilor 

Uni

tate

a de 

măs

ură 

C

a

nt

it

at

ea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

MDL 

1. 

7
3

0
0
0

0
0
0

-2
 

Lot 01: Elaborare Linii directoare privind 

implementarea standardelor europene în sub-

sectoarele specifice din construcții. 

B
u

ca
ta

 

1
 

Documente elaborate în 

baza: 

R.01.03:2018 Regulament 

privind modul de elaborare 

a documentelor normative 

în construcție; 

259 546,66 

 

2. 

Lot 02: Elaborare Linii directoare privind 

modernizarea sistemului de reglementare tehnică a 

construcțiilor. 

234 828,33 

https://midr.gov.md/files/shares/Plan_de_achizi__ii___n_domeniul_constructiilor__2022_semnat.pdf
mailto:secretariat@midr.gov.md
http://www.midr.gov.md/


3. 

Lot 03: Elaborare Linii directoare privind practicile 

internaționale de reglementare tehnică a 

construcțiilor. 

R.01.04:2018 Regulament 

privind regulile de 

redactare a documentelor 

normative; 

R.01.07:2018 Regulament 

privind forma de 

prezentare a documentelor 

normative în construcții; 

NCM A.01.01 Sistemul de 

documente normative în 

construcții. Termeni și 

definiți; 

NCM A.01.02 Sistemul de 

documente normative în 

construcții. Dispoziții 

generale. 

247 187,50 

4. Lot 04: Elaborare Proiectare depozite de deșeuri. 278 707,50 

5. 

Lot 05: Revizuire NCM Procedura de elaborare, 

avizare, aprobare și conținutul-cadru al 

documentației de proiect pentru construcții. Cerințe 

și prevederi principale. 

104 406,66 

6. 

Lot 06: Elaborare NCM Modul de elaborare și 

conținutul cadru al planului de amplasare a 

imobilului/terenului (cu indicarea 

dimensiunilor/hotarelor acestuia).  

368 734,16 

7. 

Lot 07: Modificarea NCM Instrucțiuni privind 

conținutul, principiile metodologice de elaborare, 

avizare și aprobare a documentației de urbanism și 

amenajarea teritoriului. 

290 308,33 

 

8. 
Lot 08: Actualizarea Urbanism. Sistematizarea și 

regimul de construire a localităților urbane și rurale. 

164 355,00 

9. 

Lot 09: Actualizare NCM Cerințe generale de 

securitate pentru obiectele de construcție la folosirea 

și accesibilitatea lor pentru persoanele cu dizabilități. 

110 897,50 

10. Lot 10: Modificare NCM Blocuri locative. 235 398,33 

11. 

Lot 11: Elaborare CP Încăperi pentru petrecerea 

timpului liber și activitatea de cultură fizică și 

însănătoșire pentru persoane cu dizabilități. 

230 885,00 

12. 

Lot 12: Elaborare CP Centrele de reabilitare pentru 

copii și adolescenți cu dizabilități. Reguli de 

proiectare. 

332 475,00 

13. 

Lot 13: Elaborare CP Mijloace tehnice de 

comunicare și informare de folosire socială 

(comună). Clasificare. Cerințe de accesibilitate și 

siguranță pentru persoane cu dizabilități. 

203 179,16 

14. 
Lot 14: Modificare NCM Iluminatul natural şi 

artificial. 

249 105,00 

15. 
Lot 15: Adaptare ghid privind evaluarea riscului 

producerii alunecărilor de teren în zona drumului. 

367 718,33 

16. 
Lot 16: Adaptare condiții tehnice de proiectare, 

preparare și punere în operă a mixturilor asfaltice. 

106 201,66 

17. 
Lot 17: Adaptare instrucțiuni privind controlul 

calității terasamentelor. 

250 164,16 

18. 

Lot 18: Elaborare CP Cerințe privind apărarea 

împotriva incendiilor utilizând surse exterioare şi 

interioare de apă. 

379 556,66 

19. 
Lot 19: Actualizarea CP Asigurarea rezistenței la foc 

a construcțiilor 

66 538,33 

20. 
Lot 20: Actualizarea NCM Protecția împotriva 

incendiilor a clădirilor și instalațiilor 

152 108,33 

21. 

Lot 21: Elaborare NCM Determinarea categoriilor de 

pericol de explozie – incendiu şi de incendiu a 

încăperilor şi clădirilor. 

397 478,33 



22. 

Lot 22: Modificare NCM Instalații automate de 

stingere şi semnalizare a incendiilor. Normativ 

pentru proiectare. 

413 613,33 

23. 

Lot 23: Elaborare CP Soluții arhitectural-constructive 

ale clădirilor în domeniul apărării împotriva 

incendiilor. 

306 094,16 

 

24. 

Lot 24: Modificare NCM Proiectarea protecției 

anticorozive a construcțiilor (abrogă CP E.04.03-

2005). 

415 409,16 

25. 

Lot 25: Elaborare CP Proiectarea și execuția 

protecției împotriva coroziunii a construcțiilor din 

oțel. 

428 531,66 

26. Lot 26: Elaborare CP Termotehnica în construcții. 612 187,50 

27. 
Lot 27: Modificare CP Proiectarea protecției termice 

a clădirilor. 

296 844,16 

28. 
Lot 28: Elaborare CP ”Protecția termică a clădirilor 

civile și publice. Indicatori energetici” 

293 850,00 

29 
Lot 29: Elaborare CP ”Clădiri și construcții. Eficiența 

energetica”. 

306 094,16 

30. 
Lot 30: Actualizarea datelor climatice pentru 

proiectarea construcțiilor. 

428 668,33 

 

31 

Lot 31: Elaborarea NCM Climatologia în 

construcții(va înlocui СНиП 2.01.01-82 

Строительная климатология и геофизика). 

305 752,50 

32. 
Lot 32: Elaborare CP Certificarea performanței 

energetice a clădirilor. 

281 606,66 

33. 

Lot 34: Elaborare NCM Rețele și instalații exterioare 

de apeduct (va înlocui СНиП 2.04.02-84 

Водоснабжение) și (СНиП 3.05.04-85 Раздел 3 

Наружные сети и сооружения водоснабжения и 

канализации) + Modelul de act privind finalizarea 

lucrărilor - simplificat 

538 725,00 

34. 

Lot 35: Elaborare NCM Încălzire, ventilare și 

condiționare a aerului în clădiri rezidențiale. Norme 

de proiectare. 

306 094,16 

35. 

Lot 36: Modificarea NCM Proiectarea și executarea 

rețelelor termice subterane fără canal din conducte 

preizolate cu poliuretan expandat și mantă din 

polietilenă. 

283 519,16 

36. 

Lot 37: Modificare NCM Alimentare cu căldură pe 

apartamente a blocurilor de locuit cu 

termogeneratoare pe combustibil gazos. 

145 874,16 

 

37. 

Lot 38: Elaborare CP Metodologia repartizării 

volumelor și costului energiei termice furnizate între 

consumatorii unui bloc locativ. Partea I: Dispoziții 

generale. 

367 995,00 

38. 

Lot 39: CP Metodologia repartizării volumelor şi 

costului energiei termice furnizate între consumatorii 

unui bloc locativ. Partea II: Determinarea cotei părți 

pentru energia termică la încălzirea locurilor de uz 

comun. 

377 195,00 



39 

Lot 40: CP Metodologia repartizării volumelor şi 

costului energiei termice furnizate între consumatorii 

unui bloc locativ. Partea III: Algoritmul de calcul a 

cotei părți pentru principalele metode de încălzire ale 

clădirilor. 

  

386 395,00 

40. 
Lot 41: Actualizare CP Beton. Specificație, 

performanță, producție şi conformitate. 

187 906,66 

 

41. 

Lot 42: Actualizare date din SM 324 Document 

național de aplicare a standardului SM SR EN 

206:2016 Beton. Specificație, performanță, producție 

şi conformitate. 

137 798,33 

42. 
Lot 43: Elaborare CP Reguli de montare a 

ascensoarelor. 

183 997,50 

43. 

Lot 44: Actualizare CP Instrucțiuni pentru 

determinarea cheltuielilor de deviz la salarizarea în 

construcții. 

14 032,50 

44. 

Lot 45: Actualizare CP Instrucțiuni cu privire la 

calcularea cheltuielilor de regie la determinarea 

valorii obiectivelor. 

28 065,83 

45. 

Lot 46: Actualizare CP Instrucțiuni privind formarea 

tarifelor pentru serviciile de întreținere tehnică a 

ascensoarelor. 

98 229,16 

46. 
Lot 47: Modificarea NCM Metodologia de calcul al 

performanței energetice a clădirilor. 

266 516,66 

 

47. 
Lot 48: Modificarea NCM Cerințe minime de 

performanță energetică a clădirilor. 

109 405,83 

Valoarea estimativă totală 
12 550 

181,50 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. Nu este cazul 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta):  

1) Pentru un singur lot;  

2) Pentru mai multe loturi;  

3) Pentru toate loturile;  

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:                Nu se admite 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  Conform Caietului de sarcini. 

13. Termenul de valabilitate a contractului:  Până la 31  decembrie 2024. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):                       Nu 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):                  Nu este cazul 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 



al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Declarație privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării  pentru 

participarea la activități ale unei 

organizații sau grupări criminale, pentru 

corupție, fraudă şi/sau spălare de bani 

Aprobat prin Ordinul Ministrului 

Finanțelor nr. 145  din 24 

noiembrie 2020   

Obligatoriu 

2. Dovada înregistrării persoanei juridice, 

în conformitate cu prevederile legale din 

ţara în care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul 

de Stat al persoanelor juridice - 

copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei ofertantului 

Obligatoriu 

3. Neîncadrarea în situațiile ce determină 

excluderea de la procedura de atribuire, 

ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 

131 din 03.07.2015 

Declarație pe proprie răspundere  Obligatoriu 

4. Lista subcontractanților şi partea/părţile 

din contract care sunt îndeplinite de 

aceştia 

Anexa nr. 15 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 

ministrului finanțelor nr. 115/2021 

Obligatoriu 

5. Raportul financiar Copie – confirmată prin semnătura 

şi ştampila candidatului 

Obligatoriu 

6. Declaraţie privind personalul de 

specialitate propus pentru implementarea 

contractului 

Anexa nr. 14 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 

ministrului finanțelor nr. 115/2021 

Obligatoriu 

7. Informaţii privind asocierea Anexa nr. 11 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 

ministrului finanțelor nr. 115/2021 

Obligatoriu 

8. Certificat de atribuire a contului bancar original Obligatoriu 

9. Certificat privind lipsa datoriilor la 

bugetul de stat 

original Obligatoriu 

10. Specificații tehnice si preț Anexa nr. 22 și anexa nr. 23 la 

Documentația standard aprobată 

prin Ordinul ministrului finanțelor 

nr. 115/2021 

Obligatoriu 

11. Scrisoare  de  garanţie  bancară Anexa nr. 9 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 

ministrului finanțelor nr. 115/2021 

Obligatoriu 



12. Garanție de buna execuție Anexa nr. 10 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 

ministrului finanțelor nr. 115/2021 

Obligatoriu 

13. Indicarea ultimului beneficiar al 

ofertantului la procedura de achiziție 

(fondator, administrator) 

Original, Ștampilat Obligatoriu 

14. Declarație privind lista principalelor 

livrari/prestări efectuate în ultimii 3 ani 

de activitate (minim 800 mii lei) 

Anexa nr. 12 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 

ministrului finanțelor nr. 115/2021 

Obligatoriu 

15. DUAE (Documentul unic de achiziții 

european) 

original Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz Da, cuantumul 0,1%. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz Da, cuantumul 1%. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz _Nu este cazul 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu este cazul 

22. Ofertele se prezintă în valuta Nu 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai bun raport calitate-preţ; 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1. Factorul 1: Cel mai scăzut preț 45 

2. Factorul 2: Performanțele în domeniu 35 

3. Factorul 3: Termenul de prestare 20 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] SIA RSAP 

- pe: [data] SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor:                                   SIA RSAP 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  



29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  Limba de stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:                                                                Nu este cazul 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): _Nu este cazul______ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

Nu este cazul_ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: 01.03.2022 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: SIA RSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): __                  Nu 

                                                               (se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: Nu este cazul 

 

Conducătorul grupului de lucru:   

 

  

 

 Viceprim-ministru, ministru  Andrei SPÎNU  

 


		2022-03-10T15:29:36+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




